

Số: 64 /KH-UBND

Khoái Châu, ngày 10 tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Tuyển sinh lớp 6 - THCS Nguyễn Thiện Thuật - Năm học 2022-2023**

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GD&ĐT Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số 180/SGD&ĐT-QLCL ngày 28/1/2022 của Sở GD&ĐT về việc Hướng dẫn tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022 và tuyển sinh lớp 6 năm học 2022-2023;

UBND huyện Khoái Châu xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 trường THCS Nguyễn Thiện Thuật - Năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn huyện; duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, công tác phổ cập giáo dục THCS.
2. Công tác tuyển sinh phải bảo đảm khách quan, công bằng, dân chủ, công khai và đúng theo Quy chế, quy định của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT.
3. Học sinh được tuyển chọn phải có năng lực thực chất, đáp ứng được mục tiêu giáo dục của nhà trường.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng, điều kiện, hồ sơ tuyển sinh**

**1. Đối tượng, điều kiện, chỉ tiêu tuyển sinh**

**1.1. Đối tượng, điều kiện tuyển sinh**

Học sinh có hộ khẩu tại Khoái Châu đã hoàn thành chương trình tiểu học, trong độ tuổi quy định, có đủ hồ sơ hợp lệ:

- Học sinh có ít nhất 3 năm học hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (trong đó bắt buộc phải có lớp 5) và có Phẩm chất, năng lực xếp loại Hoàn thành tốt.

- Có nguyện vọng được học tập tại trường THCS Nguyễn Thiện Thuật (có đơn viết tay thể hiện rõ nguyện vọng, có xác nhận của PHHS và Hiệu trưởng trường tiểu học ( hoặc THCS) đang quản lý học sinh.

- Học bạ không tẩy xóa và có dấu hiệu làm lại.

**1.2. Chỉ tiêu tuyển sinh:** 160 học sinh (04 lớp).

## **2. Hồ sơ dự tuyển**

*Hồ sơ dự tuyển gồm:*

- Đơn xin học viết tay.

- Học bạ (bản sao công chứng), mang theo bản chính đối chiếu khi nộp hồ sơ.

- Riêng đối với trường hợp học sinh không học Tiểu học tại các nhà trường trên địa bàn huyện Khoái Châu, nếu bố mẹ chuyên công tác tại huyện Khoái Châu thì hồ sơ phải có thêm bản chứng thực Quyết định tuyển dụng hoặc Quyết định bổ nhiệm, hoặc Quyết định nâng lương gần nhất của bố đẻ hoặc mẹ đẻ.

- Toàn bộ các giấy tờ liên quan đến công tác tuyển sinh của thí sinh được đựng trong túi hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

*Thời gian nộp hồ sơ:*

- Từ 7h 00 ngày 06/6/2022 đến 17h00 ngày 10/6/2022 (giờ hành chính) tại trường THCS Nguyễn Thiện Thuật huyện Khoái Châu.

- Giao cho trường THCS Nguyễn Thiện Thuật thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 và phân công cán bộ, giáo viên thu hồ sơ tuyển sinh, kiểm tra và đối chiếu chính xác các điều kiện dự tuyển và thực hiện báo cáo về Phòng GD&ĐT số lượng hồ sơ tuyển sinh vào cuối mỗi ngày về bộ phận chuyên môn ( Đồng chí Trịnh Thị Hà) để tổng hợp.

**\* Lưu ý:** Hồ sơ tham dự tuyển sinh không trả lại sau khi xét tuyển xong.

**3. Phương thức tuyển sinh:** Xét tuyển kết hợp kiểm tra năng lực (Nếu số lượng đăng kí xét tuyển nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh).

**3.1. Thời gian tuyển sinh:**

- Ngày 15/6/2022 (bắt đầu từ 8h00'). Học sinh làm bài kiểm tra năng lực bằng hình thức trắc nghiệm khách quan trong thời gian 60 phút.

**3.2. Ra đề, in sao đề khảo sát năng lực**

- Phòng GD&ĐT triệu tập đội ngũ cán bộ, giáo viên của một số đơn vị nhà trường có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ tốt và thành lập ban ra đề, in sao đề, thẩm định đề khảo sát năng lực.



- Thời gian ra đề, in sao: Từ ngày 13-14/6/2022 đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

### 3.3. Coi, chấm bài khảo sát năng lực

- Giao cho Phòng GD&ĐT thành lập Ban coi khảo sát và Ban chấm bài khảo sát năng lực.

- Việc chấm bài khảo sát được thực hiện bằng phần mềm chấm thi trắc nghiệm.

- Thời gian chấm: Từ 13h30' ngày 15/6/2022 đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Thời gian công bố kết quả khảo sát năng lực: Ngay sau khi hoàn thành việc chấm và tổng hợp kết quả bài khảo sát.

- Phòng GD&ĐT chịu trách nhiệm giám sát quy trình thực hiện từ khâu ra đề, coi khảo sát và chấm bài đảm bảo chính xác, công bằng và khách quan.

### 4. Thời gian, thủ tục nhập học

- Thời gian nhập học: Từ ngày 19/7/2022 đến ngày 31/7/2022.

- Hồ sơ nhập học:

+ Học bạ bản chính.

+ Bản photo công chứng giấy khai sinh gốc.

- Sau ngày 31/7/2022, những học sinh đã trúng tuyển không tới nhập học sẽ bị hủy bỏ kết quả tuyển sinh.

### III. KINH PHÍ

Kinh phí tuyển sinh giao cho trường THCS Nguyễn Thiện Thuật chịu trách nhiệm trích từ nguồn kinh phí hoạt động chuyên môn nghiệp vụ.

### IV. XỬ LÝ VI PHẠM

Các trường hợp vi phạm quy chế tuyển sinh sẽ bị xử lý, kỷ luật theo quy định hiện hành.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng GD&ĐT, Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật căn cứ Kế hoạch triển khai, thực hiện, đảm bảo đúng thời gian và tiến độ quy định./.

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên;
- Thường trực HU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trường TH, THCS, THPT trong huyện;
- Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hải Nam